(Idem, *videlicet*)

(4) Cap. vii, 18; xlv, 17, 18, 19, 25.

(5) *לְבָשָׂר*

(6) I part., *Quæst. LXX*, art 1, ad 4.

diem luceant in firmamento et terram illuminent, ita nec innuere vult, lunam ad hoc fuisse in celo positam, ut singulis noctibus ac toto noctis tempore terras illustret. Illud unum de luna predicit, quod ipsa facit, eaque tantum ratione asserta luna noctes illuminari, quemadmodum ab ipsa prestari, oculis quisque suis videt. Cumque usus, præserdim qui naturales sunt, sint dies a Deo rebus ipsiis constituti, ideo ad hoc duo illa lumina facta dicit a Deo, ut terram illuminent. Lunam dixit Secundus philosophus esse *solis asulum, maleficiorum inimicam, solanum et agerum*, et Epictetus *dei adjutricem*, et noctis oculum. Audiens iterum S. Thomas (7): « Moses, ut potulit ab idolatria revocaret, illam solam causam tegit, secundum quod sunt facta ad utilitatem nostram. »

La Place scrupit, quosdam fautores causarum finalium commentos esse, lunam telluri datam, ut eam per noctem illuminaret, atque his opponit, multas esse noctes que hac lucearent; ipse vero indicat quomodo luna disponi potuisse, ut perpetuo totam faciem illuminatam nobis ostenderet. Sed collectae luna ut eam ipso ponit, nempe extra communem telluris umbrosum, ne radii solares ad lunam directi a terra umbra intercipiantur, luna ipsa sexies minor nobis adpareret, adeoque nunquam lucem sat copiosam nobis ministraret. Præterea docti geometri demonstrant, positis naturæ legibus, ut ea statue sunt, neque in illa hypothesis posse a luna totam partem illuminatam telluri servare ostendit: ex quo illud tandem futurum esset, ut luna per longum temporis intervalum suam lucem telluri omnino subduceret. Non erat autem conveniens, Deum immutare suas leges, ut aliquando melius terra illustraret, eo præserdim tempore, quod homini mitiorumque animantium quieti destinatum est. Lunam Deus fecit etiam ad hoc, ut terram scilicet illuminaret, non vero per cunctas noctes nec opimum, quo fieri posset modo, sed ita solam, quemadmodum eam illuminare pereipimus.

Stellas Moses solumentum memorat, quia, licet maximum creationis materialis partem ipsa constituant, minimum tamen habent cum tellure et hominibus necessitudinem. Si ea tantummodo attendimus, quorum Moses expresse meminit, profecto opus hujus quarti diei brevi admodum tempore perfici potuisse videtur. Tamen ex hac die non infirmum argumentum deduci, ad confirmandum in his diebus longas latere periodos, superius ostendimus § 16.

LX. Astra esse animata, plures ratи sunt; quam opinionem, ex Academia et profana philosophia derivatam, Philo Judeus amplexus est, ali etiam Maiemonides, qui eam legi, id est Mosis doctrine, maxime consentaneam judicavit. Docetur insuper haec opinio in pluribus libris Origenis; et in com-

(7) I part., *Quæst. LXX*, art 2.

mentoris in Joannis Evangelium, pro astris ipsi suspicatur hic auctor passum esse Christum. Tamen in libro *De Principiis* Origenes scribit, quod hoc de re manifeste non traditur. Suppositus Clemens in lib. V *Recognitione*, in eadem versatur opinione. At generatum Patres commento isti contradicunt, ut Eusebius Cesariensis, quamvis Origenis admirator et auctor, Basilius, Chrysostomus, Theodoretus, Dionysius, seu auctor libri *De Die Nom.*, ejusque scholiastes Maximus Martyr, Cyrilus Alexandrinus, Joannes Damascenus, Procopius, Lactantius, et Petrus Chrysologus, quorum loca colligit Petavius, *De Opif. sex dier. lib. I. cap. XII.*

Hilas additum, *De Trinitate*, lib. II, cap. viii, serm. 87, et Rufinum, seu auctorem lib. *De Fide*, qui Rufino adscribitur. Hie de astris ait: « Hec nonnulli, mentis errore decepti, animalia rationabilia esse dixerunt, quorum dementiam etiam nefarius Origenes secundus est. » Et Orosius inter erores Origenistarum hunc ponit: « Creaturam quoque subjectam corruptioni non volunt, intelligendam esse dicebant solem, lunam et stellas, et hec non elementares esse fulgures, sed rationales potestes (1). »

In Origenis doctrinam propendere videatur Ambrosius et Hieronymus, eterne uno tantum in loco. Verum Ambrosii verba (2) pie interpretanda et ad figuram sunt referenda; quia et Paulus esse videtur in loco, quem imitatus est et dilatavit Ambrosius, nempe *ad hom. cap. viii, 19*: « Exspectatio creaturae revelationem filiorum dei expectat. Vanitati enim creatura subjecta est non volens; sed propter eum, qui subiectum est in spe. » Ubi creature nomine totam rerum universitatem significari plerique veterum existimant. At propositoem ibi esse Chrysostomus adnotat, instar eius, quia Prophetae rebus inanimis sensum et intelligentiam accommodant. Quid quod Ambrosius, *Hexaem. II, 4*, illam opinionem refellere videtur? Hieronymus quoque verba benignam patiuntur interpretationem, qui preterea ab illa sententia pluribus in locis se alienum ostendit, et doctrinam *quae omnia putat animata*, *errorem hararetorum appellat*, Augustinus olim de astrorum anima dubitavit; verum postea tum alibi, tum in *Il retract.* cap. viii, ostendit in ea se obficiatum sentientia, astra anima sensuque omnino careare. Justinianus Imperator in *Epist. ad V Synodus* adversus Origenis errores, Origenem ipsum accusat amentem, quod *cosmum, solem, lunam ac stellas et aquas que sunt super celos, animata esse dixerit*; et inter anathematismos, qui epistole subjecti sunt, sextus est: « Si quis dicit, colum et solem ac lunam et stellas, necnon aquas que sunt supra celos, animatas et rationales (ali)

(1) Commonit. ad S. Augustin. *De errore Priscillianist.*
et Origenist.

(2) Epist. ad Illyrianas. 38.

ratione preditos) esse quodam virtutes, anathema sit. » Refert hos anathematismos Nicephorus Callistus (3), eosque ab ipsa Synodo pronuntiatos scribit. Nimirum ex Justiniani epistola illos sumiserunt, et auctoritate synodica ratos fecerunt Episcopi, quod testatur Cedrenus.

Cajetanus celos animatos asserunt (4), Ecclesiastre auctoritate, quae in sacra Liturgia canit: « Celi colorumque virtutes, ac beata Seraphim. » Indignum, inquit Petavius, acutum ingenii Theologo ac plebeium argumentum genus, quod si ullam vim habet, eodem et terram et elementa omnia, ac nihil non denique animatum esse conferat: nam haec omnia sic interdum Scriptura commenmorat, tanquam illis animam ac spiritum et rationem tribuat; quod tropice et figurate intelligentum esse, ne pueris quidem ignorare licet.

LXI. S. Thomas, *Contra Gentes*, II, astrarum anima favere videtur: verum cap. LXX, aperte proficit, quae de illa questione veluti affirmando dixit, non se « quasi asserendo dixisse secundum fidem doctrinam, ad quam nihil pertinet, sive sic sive alter dicatur. » « Quonamobrem, ait Petavius, catenus sententiam suam edidit, utne utram in parte pronuntiatis esse ab Ecclesia dixerit, cum quinto Synodi acta decretaque de Origeni non existent. De cuius tamen auctoritate et iudicio non posse modo dubitari arbitror: idque tum ex Justiniani epistola, et anathematismis ibidem expositi, tum ex Nicephori alicorunque testificatione satis constare: tametsi non eosque, ut pro heretico, qui illam asserat, habendum videatur. » Idem S. Thomas in Part. I *Summa*, latus eam questionem pertractat, *Quest. LXX*, art. 3, argumentaque eorum, qui celi luminaria animata ponunt, dissolvit, ac demum concludit, « quod corpora celestia non sunt animata ex modo quo plantae (quod tunc schola docebat) et animalia, sed aequivoce. » Quod est: non sunt revera animata, quia nulla anima est forma, aut ipsius conjungit ut unum compositum efformet; sed sunt illis conjuncte intelligentias motrices « per contactum virtutis, sicut motor unitur mobilis. » Adit S. Doctor: « Unde inter ponentes ea esse animata et ponentes ea inanimata, parva vel nulla differentia inventur in re, sed in voce tantum. » Hoc ex precedenti explicatur: « Platonici etiam animas corporibus uniri non ponunt, nisi per contactum virtutis, sicut motor mobilis. Et sic per hoc quod Plato ponit corpora celestia animata, nihil aliud datur intelligi, quam quod substantiae spirituales uniuersitatem corporibus celestibus, ut motore mobilibus. » Et revera, si ita declararet sententia hec, que esse astra animata docet, valde illa accedit ad eam motorum celestium doctrinam, quam semper toleravit Ecclesia; quamque Philosophia, que modo eam

rejectit, illo tempore non modo tolerabat, sed et necessarium putabat. Tamen Platonicis, licet non recte animae cum corpore combinationem declararent, probe tamen horum dolore offici animum, cum corpus percutitur; necnon crescere, senescere et infirmari una cum corpore ipsas animi vires; quod certe motori non accedit: non enim Colorem perdit equus, si vehiculum percutitur, nec moritur illi aut in mortuum incidit, dum ipsum vehiculum omnino confringitur. Jam si illi ita sentiebant, ut interpretetur Aquinas, pejus certe loquerantur quam sentirent. Quis enim currum, eo quod eius motor scilicet ariuga sit rationalis, « ratione praeditum » diceret, « et luce cognitionis illuminatum a sapientia, » quod de astris dicit Origenes (1)? Nec aureum solis currum animatum aut rationalem fingit Ovidius, eum nonnisi Phoebe ageret, sed animos ignemque vomentes

et ambrosie succo saturos equos illum trahentes. Nostro certe tempore intelligentias motrices non cogitabat ille philosophus (Schelling) qui, quam astra appellavit *animalia rationabilia*, *animalia beata*, *Diosquis immortales*, stultifico profecto, non vero sapientie amicum se ostendit.

Non est necesse ut monemamus, motrices illas intelligentias nullum in Scripturis fundamentum habere, sed ideo sollemnemmodo a multis theologis fuisse receptas, quod illas ad celestes motus producentes Philosophia, per ea tempora, necessarias putaret; qua in re non dicam laudem, sed veniam certe ipsi merentur. Cum vero nunc astrorum motus simplicissimis legibus a Deo naturae impositis optime explicentur, non magis ad intelligentias motrices illi sunt referendi, quam vel casus gravium, vel aquarum per declive descensus, vel quicunque aliis motus a naturalibus causis, ut puta a colore aut ab electrica vi aut a chymica affinitate, derivatus.

(1) Lib. IV *Contra Celum.*

DE OPERE QUINTAE DIEL.

(Vers. 20. 21. 22. 23.)

LXII. De animatis, non in quarta die ubi de astris, sed in quinta hac loquitur Moses. Dies haec videtur fuisse periodus longissimus cui magna aliqua terrestris perturbatio praecessit, obscuritatem per aliquod tempus probabiliter inducens, et sive aquae sive aeris statum vite animali rediens aptiorum.

Jussit Deus seculare aquas reptilibus (גַּתְּרָה), et volatiles super terram, *super faciem extensionis celi* (firmamentum) (4). Ita textus hebreus et samaritanus, illa versiones syra & samaritana. Vulgatus, minus verba quam verborum sententiam spectans, ita reddit: *Sub firmamento celi.* At sensu eius: volatili enim volant et per celum qui dicitur aer, et sepe super inferiorem eius partem. *Et creavit* (אֶלְאָה) *Deus cete grandia* (כְּלִילָה בְּנֵי נְמֻתָּה) *et omne animal vivens, reperit (aut natans), quod produxerunt* (id est produxerunt) *aqua et omne volatilis alatum.* Nunc primo post creationem celi et terre vers. 1, utitur Moses verbo *bara crevit.* Quare hoc, si materia corporum animalium creata erat in principio? *Produxerunt aquae* (vers. 21) *corpora aquatilia animalia, que, non magis quam plantae tertii ordines, ex nihilo creata dici possunt.* Videtur hoc verbo, ni fallor, hic indicari (et clarius vers. 27 ubi de homine sermo est) Creatorem, dum animalia fecit, non modo ex creatura corpori, quædam organis predata effinxisse, quod fecit et quem plantas formavit; verum etiam aliquid non ante existens illis adiunxit, quod ex nihilo creavit. Videatur nimirum

illud verbum indicare hic vel supponere, principium aliquod esse in animantibus a materia distinctum, hoc est, animam immateriale a Deo immediate creatam. Non tamen nego etiam rationem ita loquendi Mosen habuisse. Egyptii enim divinis honoribus animalia prosequentur, primum erant Hebrei ad eos imitandos, quod vel una vicia aurei historia abunde ostendit (2). Ille igitur, ut suos ab hoc periculo avertaret, de animalibus loqui incipiens, ea, verbis quam maxime disertis, Dei opus omnino esse edidere debuit. Tamen ab hac voce abstinuit, dum de astris die quarta locutus est.

Hoc verbo Moses non uititur vers. 23, ubi de creaturis animalium formatione agit: verum non inde sequitur non potuisse et in eo loco voce hoc uti Mosen, nec eam sine justa causa vers. 21 achivuisse. In sexto die (ad quem pertinet vers. 23), quum de creatura Dei imaginem referente, quum nempe de anima humanae creatione sermo est, tum vero vox illa adhibetur ad nobiliorem usum reservata. Praeterea creatio animalium brutorum die sexto nova res non erat, nec primo tunc a Mose narrabatur: iam promulgata erat lex, qua fuerat sanctum corpori animali organis rite predito animam esse conjugandam, nec Moses, cuius scopo parum aut nihil istud proderat, necesse habuit hoc rursus docere. Pari modo Deus, animalibus die hoc quinto creatus, « benedixit eis, dicens: Crescite et multiplicamini et replete aquas maris, avesque multiplicanter super terram, »

(3) Lib. XVII, cap. xxvii, xxviii.

(4) Vid. contra eum Catharin. in cap. I, *Genes.*

(1) *Vel, contra firmamentum celi.*